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Wykryto, że z surowej /solwentnafty
zapomocą polimeryzacji z chlorkiem żela¬
za można otrzymać żywice rozpuszczalne
w zestalających się olejach, skoro do sol-
wentnatfy dodać fenoli wszelkiego rodza¬
ju. Otrzymane w ten sposób żywice są roz¬
puszczalne w zestalających się olejach,
stosowanych zwykle w przemyśle lakier¬
niczym i otrzymywanych z olejów schną¬
cych, jako to oleju lnianego, drzewnego i
w oleju „perilla".
Ilość fenoli, jaką należy dodać, zależy

od obecnych w surowej solwentnafcie i
podlegających zżywicowaniu sulbstancyj
(kumaronu i indenu), a mianowicie: przy
obecności około 10% fenoli, licząc w sto¬
sunku do ilości ulegających zżywicowaniu

substancyj, otrzymuje się żywice wysoko-
topliwe, całkowicie rozpuszczalne w zesta¬
lających się olejach, punkt topliwości któ¬
rych to żywic przy dalszym wzroście za¬
stosowanej ilości fenoli obniża się jednak.
Jako fenole można stosować np. fenole,
krezole, naftole i ich pochodne. Można
również stosować wyżej wrzące frakcje
surowej solwentnafty (do około 200° C)
zawierające znacznie większe ilości ciał w
rodzaju fenoli niż stosowane zwykle frak¬
cje wrzące w granicach 160—180°C< Wy¬
nalazek niniejszy posiada ponadto tę ko¬
rzyść, że umożliwia otrzymanie żywic,
które, przerobione na lakiery olejowe, nie
pokrywają w temperaturze wysokiej farby
lakierowej, skoro jako materjał wyjścio-



wy stosować pozbawioną fenoli solwen t-
naftę, dodając do tej ostatniej odpowied¬
nią ilość (pochodnych fenoli*
Reakcję najlepiej jest prowadzić w ten

sposób, iż pozbawioną zasad mieszaninę
solwentnafty i fenoli miesza się energicz¬
nie w temperaturze 20—-25°C z chlorkiem
żelaza lub z roztworem tego ostatniego.
Tworzeniu się żywicy towarzyszy wydzie¬
lanie się ciepła, Zapomocą ewentualnego
chłodzenia uniemożliwia się podnoszenie
temperatury ponad 50°C,
Przykład I, Materjał wyjściowy stano¬

wi pozbawiona zasad solwentnafta, wrzą¬
ca w granicach 160°—185°C, zawierająca
3,4% fenoli i 54% (składników ulegają¬
cych zżywicowaniu (kumaronu i indenu),
W 500 częściach wagowych solwentnaf¬

ty rozpuszcza się 10 części wagowych P-
naftolu i do roztworu tego dodaje się
stopniowo, mieszając dalej energicznie,
roztwór 83 części wagowych krystaliczne¬
go chlorku żelaza w 5 częściach wagowych
wody. Mieszając w dalszym ciągu około
'6—7 godzin, masę reakcyjną rozcieńcza
się następnie 500 częściami wagowemi o-
czyszczonej solwentnafty, ksylenu lub cia¬
ła podobnego. Roztwór żywicowy, oddzie¬
lony od roztworu chlorku żelaza, miesza
się z około 25 częściami wagowemi wapna
palonego, dodając aktywowanej lub nie-
aktywowanej ziemi bielącej i mieszając
przez pewien czas początkowo na zimno,
później zaś przy ogrzewaniu do 90—95°C.
Z przesączonego roztworu żywicy usuwa
się rozpuszczailnik jzapomocą destylacji,
najkorzystniej stosując próżnię. Jako po¬

zostałość destylacji otrzymuje się jasną
żywicę, która .poczyna mięknąć w tempe¬
raturze 125°C, topi się zaś w temperatu¬
rze 152°C i która rozpuszcza się całkowi¬
cie w oleju lnianym, drzewnym, jak rów¬
nież i w innych zestalających się olejach
gęstych.
Przykład IL 780 części wagowych po¬

zbawionej zasad solwentnafty, wrzącej w
granicach 170°—195° C i zawierającej
5,5% fenoli i 57% składników ulegających
zżywicowaniu, miesza się w ciągu około 5
godzin z 80—100 częściami wagowemi kry¬
stalicznego chlorku żelaza. Temperatura
początkowa, wynosząca 24°C, wzrasta w
ciągu reakcji do 49°C Po ukończonej re¬
akcji masę reakcyjną rozcieńcza się 800
częściami wagowemi ksylenu i przerabia
dalej w sposób wskazany w przykładzie L
Otrzymuje się 409 części wagowych jasnej
żywicy, topiącej się w temperaturze IStPC
i posiadającej taką samą rozpuszczal¬
ność, jak i produkt otrzymany w przykła¬
dzie I,
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Sposób otrzymywania syntetycznych ży¬
we, znamienny temf że surową solwentnaftę
obrabia się chlorkiem żelaza, dodając fe¬
noli lub ich homologów,
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